



**ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA**  
**AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA' - AAGG**  
**UNITA' PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA**  
TEL. 051/2099148-99878-99308 - FAX. 051/2099140 - E-mail aagg.appaltiedilizi@unibo.it

---

**PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA A NORMA NEL PLESSO DI BERTI PICHAT PER OTTENIMENTO CPI.**

**ELENCO ANNUALE 2016 INTERVENTO N. 13.**

**CODICE CIG: 6909593884 CUP: J34H14000940001**

A seguito di richiesta da parte di operatore economico interessato alla procedura in oggetto, questa Università rende disponibili a tutti i potenziali concorrenti la seguente risposta.

**Quesito n. 1:**

In merito alla gara in oggetto siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

La nostra impresa possiede SOA OS30 cl. III e OG11 Cl. III BIS.

A nostro avviso, considerando l'aumento di 1/5 riusciamo a coprire l'importo in OS30+OS3. Ed eventualmente se Le categorie OG1 e OS7 sono interamente subappaltabili riusciamo a coprire l'intero importo. Confermate?

**Quesito n. 2:**

Abbiamo deciso di partecipare in ATI.

Noi con la nostra Os30 III e OG11 III BIS copriamo la OS30 e Os3, mi conferma?

---

**Risposta al Quesito N. 1:**

*Prendo atto di quanto dichiarato relativamente alle categorie e classifiche SOA da voi possedute:*

*Premesso che:*

*L' art. 61 co. 2 D.P.R. 207/10, ancora in vigore, prevede che la qualificazione in una categoria abilita l'Impresa a partecipare alle gare ed eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto.*

*L'art. 92 co. 1 del medesimo decreto prevede che il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economici finanziari e tecnico organizzativi relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'Impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categorie prevalente*

*L'art. 3 co. 2 del D.M. 248/2016 prevede che l'operatore economico in possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta.*

*Tale disciplina replica quanto già previsto dall'art. 79 co. 16 D.P.R. 207/2010.*

*L'art. 105 co. 2 del Dlgs 50/2016 prevede tra l'altro che l'eventuale subappalto non può superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto di lavori.*

**Nel caso specifico.**

*il 30% dell'importo dei lavori è pari a 830.323,81*

*Sia facendo riferimento alla categoria OG11 classifica III bis ( fino a €. 1.800.000 con l'aumento del quinto ) sia facendo riferimento alla categoria OS30 III ( fino a 1.239.000.600 con l'aumento del quinto) la qualificazione **non è sufficiente** per l'intero importo dei lavori, anche ricorrendo al subappalto, come da voi indicato, per le categorie OS7 e OG1*

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA

Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna

Sede Operativa: L.go Trombetti, 4 - 40126 Bologna.



**ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA**  
**AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA' - AAGG**  
**UNITA' PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA**  
TEL. 051/2099148-99878-99308 – FAX. 051/2099140 – E-mail aagg.appaltiedilizi@unibo.it

---

*Tra l'altro come sopra indicato il subappalto incontra il limite del 30% dell'importo complessivo del contratto e le categorie OS7 e OG1 insieme superano tale limite ( 586.767.81 + 332.193.82).*

*Ad integrazione preciso che è sempre possibile il ricorso agli istituti giuridici previsti dal Codice degli Appalti e nel rispetto della normativa specifica: ad esempio raggruppamenti temporanei di concorrenti o avvalimento.*

**Risposta al Quesito n. 2:**  
*Le confermo.*

Il Responsabile del  
Procedimento Amministrativo  
Dott.ssa Valeria Guidoni